« Et l'une des choses qui éveilla en moi le désir amoureux fut que je dormais, charmé par les douces exhalaisons de l'air frais,

« Jusqu'à ce qu'une tourterelle grise dans les rameaux d'un bosquet m'appelle, roucoulant merveilleusement avec de longs sanglots.

« Et si, avant qu'elle ne sanglote, j'avais sangloté de passion pour Su'dâ, j'aurais guéri mon âme (de sa peine) avant de me repentir.

« Mais elle sanglota devant moi, et ce furent ses sanglots qui me firent sangloter, et je dis : "La prééminence appartient à celui qui précède dans le chemin¹". »

Puisse Dieu faire miséricorde à ceux qui montrent le chemin et à ceux qui les suivent, et ceux qui sont fidèles à leurs vœux et ceux qui cherchent à l'être (puisse-t-il les bénir), avec Sa grâce et Sa générosité et Ses grands bienfaits et faveurs ! Car Il est le meilleur destinataire de la supplique et le plus noble garant de l'espoir ; et *Dieu est le meilleur gardien et le plus miséricordieux de ceux qui font miséricorde*² et le meilleur des amis et le meilleur des héritiers, et Celui qui remplace le mieux ce qui a été épuisé et qui nourrit les hommes pieux qui sèment et labourent (le sol des bonnes œuvres).

Et que Dieu bénisse Mohammad et tous les Prophètes et Messagers ! Amen, ô Seigneur des êtres créés !

Notes de la préface

1. Ces quatre vers, en arabe, sont de ‘Adî ib’nu’l-Riqâ’, poète de cour qui vivait à Damas au I^{er} siècle de l’hégire.
2. Qor’ân, XII, 64.

IVRE QUATRIÈME

AU NOM DE DIEU, LE COMPATISSANT, LE MISÉRICORDIEUX.

Ô Ziyâ‘ul-Haqq (Rayonnement de Dieu), Husâm-od-Dîn, tu es celui par la lumière de qui le *Mathnawî* a surpassé la lune en splendeur.

Ô toi en qui sont placés les espoirs, ton aspiration sublime attire ce poème Dieu sait où.

Tu as attaché le cou de ce *Mathnawî* : tu le fais aller dans la direction que tu connais.

Le *Mathnawî* continue sa course, celui qui le conduit est invisible — invisible pour l’ignorant dépourvu de vision.

Étant donné que tu as été l’origine du *Mathnawî*, s’il s’est accru, c’est toi qui en es la cause.

Puisque tu désires qu’il en soit ainsi, Dieu le veut aussi : Dieu exauce le désir de l’homme pieux.

Dans le passé, tu as été « celui qui appartient à Dieu », de sorte qu’à présent, « Dieu lui appartient » est venu en récompense*.

Grâce à toi, le *Mathnawî* avait des milliers de remerciements à rendre : il a levé ses mains en prière et gratitude.

Dieu a vu sur ses lèvres et ses mains cette reconnaissance envers toi : c’est pourquoi Il a octroyé Sa faveur et l’a fait croître ;